
 Naciones Unidas  A/AC.183/SR.408 

  

Asamblea General  
Distr. general 

15 de noviembre de 2022 

Español 

Original: inglés 

 

 

 

La presente acta está sujeta a correcciones. 

Dichas correcciones deberán presentarse en uno de los idiomas de trabajo. Deberán presentarse 

en un memorando y también incorporarse en un ejemplar del acta. Las correcciones deberán 

enviarse lo antes posible a la Jefatura de la Sección de Gestión de Documentos (dms@un.org). 

Las actas corregidas volverán a publicarse electrónicamente en el Sistema de Archivo de 

Documentos de las Naciones Unidas (http://documents.un.org). 

 

 

22-21219 (S) 

*2221219*  
 

Comité para el Ejercicio de los Derechos 

Inalienables del Pueblo Palestino 
 

Acta resumida de la 408ª sesión 

Celebrada en la Sede (Nueva York) el martes 30 de agosto de 2022 a las 10.00 horas 
 

Presidente: Sr. Gertze (Vicepresidente) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Namibia) 
 

 

 

Sumario 
 

Aprobación del orden del día 

La situación en el Territorio Palestino Ocupado, incluida Jerusalén Oriental, 

y evolución del proceso político 

Exposición informativa a cargo de la Directora de la Oficina de Representación 

del Organismo de Obras Públicas y Socorro de las Naciones Unidas para los 

Refugiados de Palestina en el Cercano Oriente en Nueva York sobre los 

acontecimientos recientes 

Examen del proyecto de informe del Comité a la Asamblea General  

Actualización de las actividades del Comité 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/AC.183/SR.408 
 

 

2/7 22-21219 

 

En ausencia del Sr. Niang (Senegal), el Sr. Gertze 

(Namibia), Vicepresidente, ocupa la Presidencia. 
 

 

Se declara abierta la sesión a las 10.10 horas.  
 

 

Aprobación del orden del día 
 

1. Queda aprobado el orden del día. 

 

La situación en el Territorio Palestino Ocupado, 

incluida Jerusalén Oriental, y evolución del proceso 

político 
 

2. La Sra. Abdelhady-Nasser (Observadora del 

Estado de Palestina) dice que la situación en el Territorio 

Palestino Ocupado, incluida Jerusalén Oriental, sigue 

empeorando. En diversas cartas dirigidas al Consejo de 

Seguridad, a la Asamblea General y al Secretario 

General, la delegación del Estado de Palestina ha 

detallado la intensidad cada vez mayor de las violaciones 

y los abusos contra los derechos humanos perpetrados por 

Israel, la Potencia ocupante, contra el pueblo palestino. 

En las últimas semanas, las fuerzas militares israelíes han 

cometido otro delito de agresión contra la población civil 

en Gaza, que ha acabado con la vida de 49 palestinos, 

entre ellos, 4 mujeres y 17 niños, dejado a muchas 

familias destrozadas y agravado las terribles condiciones 

humanitarias causadas por el bloqueo ilegal de la Franja 

de Gaza. 

3. Todos los días se siguen produciendo incursiones 

en la Ribera Occidental, incluida Jerusalén Oriental. 

Hasta la fecha, 85 hombres, mujeres y niños palestinos 

han sido asesinados en 2022, y muchos más han 

resultado heridos o sido mutilados como consecuencia 

de la violencia perpetrada por las fuerzas de ocupación 

israelíes y los colonos extremistas. En la actualidad, 

más de 4.500 palestinos se encuentran detenidos y 

encarcelados en prisiones israelíes, cientos de ellos sin 

cargos. Muchos de los presos políticos, entre los que 

figuran niños, sufren maltratos físicos y psicológicos 

equivalentes a la tortura. 

4. Se siguen confiscando y destruyendo tierras y 

propiedades palestinas y se sigue desplazando a familias 

por la fuerza, sobre todo en Jerusalén Oriental y Hebrón 

(Al-Jalil) y sus alrededores. En el marco de la ocupación 

colonial y el régimen de apartheid impuesto por Israel, 

se siguen construyendo asentamientos y los llamados 

puestos de avanzada e instalaciones militares. De forma 

paralela, continúan las provocaciones, la instigación y 

las incursiones en los lugares sagrados de la Jerusalén 

Oriental ocupada, en particular la mezquita Al-Aqsa y 

Al-Haram al-Sharif, donde la Potencia ocupante está 

violando el statu quo histórico y legal, en una falta de 

respeto a la custodia de Jordania sobre el lugar, 

arriesgándose a un peligroso enfrentamiento religioso. 

La situación se ve exacerbada por los funcionarios 

israelíes y miembros del Knéset, que se han jactado del 

reciente allanamiento de Al-Haram al-Sharif por parte 

de extremistas judíos. También se han intensificado los 

ataques contra la sociedad civil palestina, pues Israel 

sigue limitando el acceso de los observadores de 

derechos humanos, a los que incluso expulsa. Los 

soldados israelíes han allanado las instalaciones de siete 

organizaciones humanitarias y de derechos humanos, 

seis de las cuales han sido designadas como 

organizaciones terroristas, y han destruido bienes, 

incautado archivos e interrogado y amenazado al 

personal. Los Estados deben exigir que Israel ponga fin 

a sus actos de hostigamiento, intimidación y agresión 

contra la sociedad civil palestina y retire la designación 

de terroristas que aplica a esas organizaciones. 

5. La delegación del Estado de Palestina agradece el 

apoyo de larga data prestado por el Comité a la sociedad 

civil palestina, e insta a los Estados a cumplir con su 

responsabilidad de proteger al pueblo palestino hasta 

que se ponga fin a su situación de sometimiento. La 

comunidad internacional debe hacer que Israel rinda 

cuentas por sus delitos y utilizar los instrumentos no 

violentos a su disposición para presionar a Israel a fin 

de que se ajuste al derecho internacional y las 

resoluciones pertinentes de la Asamblea General y el 

Consejo de Seguridad. 

6. Nada puede justificar que se siga denegando la 

incorporación del Estado de Palestina como Estado 

Miembro de pleno derecho de las Naciones Unidas. Por 

consiguiente, el Gobierno del Estado de Palestina ha 

decidido seguir adelante con su solicitud, presentada en 

2011, y solicita el apoyo del Comité, que ha 

desempeñado un papel histórico en la búsqueda de 

justicia para el pueblo palestino y la defensa de sus 

derechos inalienables, como los derechos a la libre 

determinación y la independencia. Es imperativo 

aceptar al Estado de Palestina como Estado Miembro de 

pleno derecho de las Naciones Unidas para salvaguardar 

la solución biestatal hasta que se pueda emprender un 

proceso político viable que se traduzca en el fin de la 

ocupación. Hacerlo también reafirmaría el 

reconocimiento por parte de la comunidad internacional 

de las fronteras anteriores a 1967, con arreglo a la 

resolución 2334 (2016) del Consejo de Seguridad, y su 

rechazo y prohibición de la adquisición de territorio por 

la fuerza. La delegación del Estado de Palestina insta a 

los Estados Unidos de América, en cuanto que miembro 

del Consejo de Seguridad, a no obstruir el proceso de 

incorporación del Estado de Palestina como Estado 

Miembro y a salvaguardar la solución biestatal hasta que 

se pueda lograr el objetivo. Mientras tanto, el Estado de 

https://undocs.org/es/S/RES/2334(2016)


 
A/AC.183/SR.408 

 

22-21219 3/7 

 

Palestina seguirá recurriendo a todas las vías legítimas 

con miras a exigir cuentas a Israel por sus delitos, 

proteger al pueblo palestino y solicitar la asistencia 

humanitaria necesaria para aliviar las penurias 

dimanantes de la ocupación y el exilio. Se alienta a la 

comunidad internacional a prestar apoyo político y 

financiero al Organismo de Obras Públicas y Socorro de 

las Naciones Unidas para los Refugiados de Palestina en 

el Cercano Oriente (UNRWA) a fin de garantizar el 

bienestar y la dignidad de los refugiados palestinos hasta 

que se alcance una solución justa para su difícil 

situación sobre la base de la resolución 194 (III) de la 

Asamblea General. 

 

Exposición informativa a cargo de la Directora 

de la Oficina de Representación del Organismo de 

Obras Públicas y Socorro de las Naciones Unidas 

para los Refugiados de Palestina en el Cercano 

Oriente en Nueva York sobre los acontecimientos 

recientes 
 

7. La Sra. Gunnarsdottir (Directora de la Oficina 

de Representación del Organismo de Obras Públicas y 

Socorro de las Naciones Unidas para los Refugiados de 

Palestina en el Cercano Oriente (UNRWA) en Nueva 

York) dice que el UNRWA brinda servicios 

humanitarios, por ejemplo, de educación primaria y 

formación profesional, de atención primaria de salud, de 

socorro y sociales, de mejora de la infraestructura y los 

campamentos, de microfinanciación y de respuesta de 

emergencia, a 5,7 millones de refugiados palestinos.  

8. La situación de la seguridad en Gaza sigue siendo 

sumamente inestable. Cuando estallan las hostilidades, 

las escuelas del UNRWA son el único lugar en el que se 

pueden refugiar las personas desplazadas, motivo por el 

que el personal escolar siempre debe disponer de 

alimentos y otros artículos de primera necesidad y estar 

preparado para adoptar un papel diferente y convertir las 

escuelas en refugios de la noche a la mañana. El 

aumento del precio de los productos básicos se ha 

traducido en una mayor dependencia de la ayuda del 

UNRWA, y el 80 % de la población vive por debajo del 

umbral de pobreza nacional. Al mismo tiempo, la 

inflación y la devaluación de la moneda siguen 

afectando a la capacidad del Organismo de dar respuesta 

al aumento de las necesidades; desde finales de 2021, el 

costo de su canasta de alimentos trimestral ha 

experimentado un incremento del 42 %. 

9. La situación en la Ribera Occidental, incluida 

Jerusalén Oriental, también sigue siendo sumamente 

inestable. A lo largo de 2022, las condiciones en los 

campamentos de refugiados han empeorado de forma 

notable; según casi todos los indicadores relacionados 

con el conflicto, se han registrado niveles de violencia 

sin precedentes. Las operaciones del Organismo se han 

visto seriamente obstaculizadas por las restricciones de 

acceso, el cierre de carreteras y los incidentes con gas 

lacrimógeno. 

10. En el Líbano, que está afrontando múltiples crisis, 

la inflación es superior al 80 % y se espera que la 

escasez de pan y combustible continúe. Se prevé que el 

aumento del costo de la vida, sobre todo en lo referente 

al transporte y las telecomunicaciones, limite el acceso  

de los refugiados a los servicios del UNRWA. Los 

niveles de pobreza, desempleo y desesperación de los 

refugiados palestinos están sobrepasando la capacidad 

del Organismo de prestar servicios. Ahora más que 

nunca, el UNRWA brinda una ayuda vital a los 

refugiados en el Líbano, cuya condición jurídica 

restringe su acceso a los servicios públicos.  

11. En la República Árabe Siria, el 83 % de los 

refugiados palestinos viven con menos de 2 dólares por 

persona al día, cifra que incluye la asistencia en efectivo 

proporcionada por el UNRWA, y el 40 % siguen 

encontrándose en una situación de desplazamiento 

prolongado. Se requiere financiación para prestar 

asistencia alimentaria y en efectivo de emergencia, 

rehabilitar las instalaciones del UNRWA y reanudar la 

prestación de servicios en los campamentos de 

refugiados de Yarmuk y Ein El Tal. El UNRWA está 

facilitando servicios de clínicas de salud móvil y 

transporte a la escuela del UNRWA más cercana a las 

familias que han regresado a esos campamentos.  

12. La oradora insta a los Estados Miembros a 

respaldar la renovación del mandato del Organismo 

cuando se someta a examen en el siguiente período de 

sesiones de la Asamblea General. Ese respaldo 

transmitirá un mensaje claro a los refugiados palestinos, 

que sienten que la comunidad internacional los ha 

abandonado. 

13. Con respecto a la situación financiera del 

Organismo, por tercer año consecutivo el UNRWA está 

experimentando una escasez de flujo de efectivo que 

afectará a su capacidad de pagar los sueldos de sus 

trabajadores ahora que se acerca el final del año. El 

Organismo ha arrastrado una deuda de 62 millones de 

dólares en 2022 y 75 millones de dólares en 2021, y se 

espera que el presupuesto por programas para 2022 

presente un déficit de financiación de más de 

100 millones de dólares. La falta de fondos repercutirá 

en la educación de más de 500.000 niños y los medios 

de vida de 28.000 miembros del personal y las personas 

a su cargo. Esta situación también podría aumentar la 

volatilidad en una región en la que la previsibilidad de 

los servicios del UNRWA contribuye de forma notable a 

la estabilidad. Por lo tanto, la oradora exhorta a los 

https://undocs.org/es/A/RES/194(III)


A/AC.183/SR.408 
 

 

4/7 22-21219 

 

Estados Miembros a aumentar sus contribuciones 

financieras, cumplir con sus promesas sin demora y, en 

la medida de lo posible, aportar fondos adicionales a fin 

de brindar apoyo al UNRWA hasta finales de 2022. 

Asimismo, pide a los Estados Miembros que estudien 

cómo proporcionar financiación más sostenible al 

Organismo, que depende casi exclusivamente de 

contribuciones voluntarias. 

14. Si bien la situación sobre el terreno de los 

refugiados palestinos y las perspectivas financieras del 

Organismo son, a grandes rasgos, desoladoras, también 

existen diversos ejemplos alentadores de desarrollo 

humano. Varios antiguos estudiantes del UNRWA están 

trabajando en proyectos relacionados con las vacunas 

contra la enfermedad por coronavirus (COVID-19), una 

cura para el cáncer de páncreas y el campo de la 

ingeniería en la Administración Nacional de 

Aeronáutica y el Espacio de los Estados Unidos. En 

Gaza, 120 jóvenes, tanto hombres como mujeres, 

trabajan en un centro de tecnología de la información 

del UNRWA que brinda soluciones en ese ámbito a 

organismos de las Naciones Unidas de todo el mundo. 

Los miembros del personal del UNRWA, pese a los 

desafíos que afrontan, siguen decididos a prestar 

servicios a los refugiados palestinos. Durante la 

pandemia, el Organismo pasó de forma rápida y 

eficiente al aprendizaje a distancia y la telemedicina. 

Además, los directores de dos centros de formación 

profesional, en Gaza y el Líbano, aspiran a que se 

incorpore la energía solar al plan de estudios con miras 

a ofrecer oportunidades laborales a los estudiantes y 

brindar una solución muy necesaria a las regiones en 

cuestión. Sin embargo, la materialización de esas ideas 

requiere fondos adicionales y la oradora espera que los 

Estados Miembros se planteen la posibilidad de 

proporcionar dichos fondos. 

15. El Presidente dice que las exposiciones 

informativas presentadas ante el Comité ilustran la 

deplorable situación que atraviesa el pueblo palestino.  

En el panorama actual, existe el riesgo de que se desvíen 

los recursos destinados a iniciativas de socorro en apoyo 

a dicha población hacia actividades que tienen por 

objetivo mitigar el sufrimiento causado por muchas 

otras situaciones de conflicto en todo el mundo. Es 

urgente que la comunidad internacional movilice el 

apoyo político y financiero necesario en beneficio del 

UNRWA, cuya labor en favor de los refugiados 

palestinos constituye un pilar de la paz y la estabilidad 

en la región y debe continuar hasta que se llegue a una 

resolución justa y equitativa. Además, el Comité debe 

seguir colaborando con otros Estados Miembros a fin de 

garantizar la renovación del mandato del Organismo. 

16. El Sr. Pieris (Sri Lanka) dice que, en calidad de 

Jefe del Comité Especial encargado de Investigar las 

Prácticas Israelíes que Afecten a los Derechos Humanos 

del Pueblo Palestino y Otros Habitantes Árabes de los 

Territorios Ocupados, visitó Jordania en julio de 2022 y 

fue testigo directo de las situaciones descritas por la 

Directora. El bloqueo de la Franja de Gaza repercute en 

todos los aspectos de la vida de los palestinos, como su 

salud y bienestar, su educación, su empleo, su libertad 

de circulación, sus servicios básicos y el medio 

ambiente. La catástrofe humanitaria se mantiene y 

perpetúa por medio de políticas y prácticas deliberadas 

destinadas a controlar a una población atrapada. Por lo 

tanto, la comunidad internacional debe dejar de 

centrarse en las emergencias humanitarias y ocuparse de 

las causas fundamentales de la catástrofe, e intentar 

poner fin al bloqueo y a los cierres de fronteras.  

17. El UNRWA, pese a su terrible situación financiera, 

sigue superando las expectativas. La labor de la entidad 

se sustenta en su dedicado personal, muchos de cuyos 

miembros se han beneficiado de forma directa del 

programa de socorro del Organismo. El UNRWA precisa 

de forma urgente financiación sostenida y previsible 

para seguir desempeñando su esencial papel en 

beneficio de los refugiados palestinos y la estabilidad 

regional; en particular, los servicios de salud y 

educación no pueden mantenerse con una financiación 

ad hoc o de emergencia. Por lo tanto, la comunidad 

internacional no debe escatimar esfuerzos para dotar al 

Organismo de los recursos necesarios. 

18. El Sr. Nasir (Indonesia) dice que el UNRWA 

precisa de forma urgente apoyo financiero y político, 

dado que la supervivencia de numerosos palestinos en la 

región depende del Organismo. Indonesia reafirma su 

pleno apoyo al UNRWA y exhorta a los Estados 

Miembros a aumentar y cumplir con los compromisos 

financieros que han contraído con el Organismo. El 

orador encomia la profesionalidad y dedicación del 

UNRWA, y subraya la necesidad de seguir garantizando 

la rendición de cuentas y la eficacia. 

Independientemente de la importante labor del 

Organismo, la comunidad internacional ha de centrarse 

en el objetivo principal de conseguir una paz duradera. 

Si no se registran avances claros y concretos en el logro 

de la solución biestatal, el pueblo palestino seguirá 

sufriendo violencia y desplazamientos y viendo cómo se 

le deniegan sus derechos, en una situación que puede 

equipararse a un régimen de apartheid. El Gobierno de 

Indonesia reitera su apoyo al pueblo palestino y pide que 

se tomen medidas específicas con el objetivo de poner 

fin a las políticas y prácticas ilegales de Israel que 

suponen una amenaza para la vida de las personas y 

socavan el futuro del proceso de paz. 



 
A/AC.183/SR.408 

 

22-21219 5/7 

 

19. La Sra. Abdelhady-Nasser (Observadora del 

Estado de Palestina) dice que los miembros del Comité 

pueden desempeñar un papel importante a la hora de 

hacer un llamamiento para lograr el mayor apoyo 

político posible en la Asamblea General a fin de renovar 

el mandato del Organismo. Dada la recurrente crisis 

financiera, quizás haya llegado el momento de estudiar 

diferentes alternativas de financiación. En 2017, sobre 

la base del informe del Secretario General relativo a las 

operaciones del UNRWA (A/71/849), se presentó una 

propuesta para aumentar la asignación del presupuesto 

ordinario de las Naciones Unidas destinada a financiar 

los gastos de funcionamiento esenciales del Organismo. 

La iniciativa, pese a haber recibido un gran apoyo de los 

miembros del Comité, fue suspendida por el complicado 

panorama político existente. 

20. La Sra. Fernández Palacios (Cuba) dice que la 

comunidad internacional debe actuar de manera 

inmediata y con determinación para poner fin a las 

agresiones militares israelíes, particularmente en la 

Franja de Gaza, que se han cobrado las vidas de cientos 

de palestinos, entre ellos, niños. La delegación de Cuba 

reitera la importancia de que la cuestión palestina sea 

considerada una prioridad en el sistema de las Naciones 

Unidas más allá de los debates formales que existen para 

abordar únicamente este tema. Asimismo, la comunidad 

internacional debe pronunciarse cuando la gravedad de 

la situación lo amerita. La delegación de Cuba reafirma 

su apoyo al ingreso del Estado de Palestina como Estado 

Miembro de pleno derecho de las Naciones Unidas y 

llama al Consejo de Seguridad y a la Asamblea General 

a proceder de manera adecuada en este sentido.  

21. La grave situación financiera que afronta el 

UNRWA es motivo de preocupación. El Organismo 

sigue desempeñando una labor admirable con pocos 

recursos y siendo un foco de esperanza para millones de 

refugiados palestinos, a pesar de los intentos fallidos del 

que fuera su mayor donante de poner fin a su existencia. 

Ahora le corresponde a la comunidad internacional 

hacer todo lo posible por que la labor del Organismo 

continúe, empezando por renovar su mandato en el 

siguiente período de sesiones de la Asamblea General. 

De otra parte, los Estados Miembros deben mostrar más 

voluntad política a fin de garantizar una financiación 

previsible y sostenida. 

22. El Sr. Othman (Malasia) dice que su delegación 

seguirá poniendo de relieve las violaciones de los 

derechos humanos cometidas por Israel contra el pueblo 

palestino, sobre todo sus políticas de apartheid, e 

instando a todos los Estados Miembros a respetar y 

aplicar la resolución 2334 (2016) del Consejo de 

Seguridad. Asimismo, Malasia respalda de forma 

inequívoca la incorporación del Estado de Palestina 

como Estado Miembro de pleno derecho de las 

Naciones Unidas. Se debe permitir que el pueblo 

palestino ejerza su derecho inalienable a la libre 

determinación en un Estado independiente, con las 

fronteras anteriores a 1967 y capital en Jerusalén 

Oriental. El Gobierno de Malasia también reitera su 

apoyo a la labor del UNRWA, expresado, entre otras 

cosas, mediante sus contribuciones financieras 

previsibles y a largo plazo al Organismo. 

23. La Sra. Özgür (Türkiye) dice que la reciente 

escalada de la violencia ha vuelto a demostrar el carácter 

insostenible del statu quo. El Gobierno de Türkiye 

condena enérgicamente los ataques aéreos emprendidos 

por Israel el 5 de agosto en Gaza, que acabaron con la 

vida de civiles, entre ellos, niños. Türkiye también 

condena las incursiones en la mezquita Al-Aqsa, que 

constituyen una clara vulneración de la sacralidad de 

Al-Haram al-Sharif. En agosto, durante una visita 

oficial del Presidente Abbas, el Presidente Erdoğan 

reiteró la solidaridad de su país con el pueblo palestino 

y su gran apoyo a la causa palestina. La delegación de 

Türkiye sigue defendiendo la solución biestatal y 

respalda plenamente la incorporación del Estado de 

Palestina como Estado Miembro de pleno derecho de las 

Naciones Unidas. 

24. Türkiye, en calidad de miembro de la Comisión 

Asesora del UNRWA y país que actualmente ocupa la 

Presidencia del Grupo de Trabajo sobre la Financiación 

del UNRWA, es un firme partidario del mandato del 

Organismo y apoyará su renovación. La comunidad 

internacional tiene la responsabilidad de complementar 

el gran apoyo político en favor del UNRWA con una 

financiación suficiente, sostenida y previsible. Habida 

cuenta del déficit presupuestario del Organismo de más 

de 100 millones de dólares, la delegación de Türkiye 

alienta encarecidamente a todos los Estados a cumplir 

con sus promesas financieras. 

25. La Sra. Gui Dan (China) dice que el conflicto en 

Gaza ha causado cientos de bajas civiles y grandes 

daños en la infraestructura, lo que, una vez más, genera 

un riesgo inminente de guerra. El Gobierno de China 

encomia los esfuerzos realizados por varios Estados 

para negociar un alto el fuego. Los Emiratos Árabes 

Unidos, China y otros miembros del Consejo de 

Seguridad pidieron que se convocara una sesión de 

emergencia sobre la situación en Gaza, en la que, el 8 de 

agosto, los Estados miembros exhortaron a todas las 

partes implicadas a respetar el alto el fuego y restablecer 

la calma de forma urgente. Durante el conflicto, el 

UNRWA y otros organismos humanitarios han superado 

numerosos obstáculos para llevar a cabo operaciones 

humanitarias activas de socorro y ayuda de emergencia 

a la población de Gaza. En los últimos años, el 

https://undocs.org/es/A/71/849
https://undocs.org/es/S/RES/2334(2016)


A/AC.183/SR.408 
 

 

6/7 22-21219 

 

Organismo ha alertado en repetidas ocasiones sobre su 

crisis financiera, la cual demuestra que la situación en 

el Territorio Palestino Ocupado ha empeorado y la 

atención y las inversiones de la comunidad internacional 

han disminuido. El Organismo precisa un apoyo político 

pleno y financiación adecuada, previsible y sostenible. 

26. Se debe poner empeño en resolver la cuestión 

palestina mediante una alternativa a largo plazo basada 

en la solución biestatal. El Gobierno de China exhorta a 

Israel a cesar de forma inmediata sus actividades de 

asentamiento en el Territorio Palestino Ocupado, 

satisfacer sus obligaciones humanitarias y avanzar en el 

logro de la solución biestatal. Los países con influencia 

significativa deben adoptar una postura objetiva e 

imparcial y tomar medidas concretas en pro del proceso 

de paz. La delegación de China espera que el Comité 

adopte una actitud proactiva con un mayor sentido de 

urgencia. Ambas partes deben reanudar las 

negociaciones sobre todas las cuestiones relativas al 

estatuto definitivo, en especial las relacionadas con los 

refugiados palestinos. El Gobierno de China seguirá 

colaborando con la comunidad internacional al objeto de 

poner en práctica un verdadero multilateralismo, 

restaurar los derechos legítimos del pueblo palestino y 

promover una solución exhaustiva y justa que propicie 

una paz duradera en Oriente Medio. 

27. El Sr. Mabhongo (Sudáfrica) dice que, si bien el 

UNRWA ha registrado muchos progresos notables en 

condiciones extremas, la situación financiera del 

Organismo es insostenible y puede llegar a echar por 

tierra los avances que tanto ha costado conseguir. La 

delegación de Sudáfrica exhorta a los Estados miembros 

del Comité a abogar por la renovación del mandato del 

Organismo. Los ejemplos alentadores de desarrollo 

humano compartidos por la Directora ponen de relieve 

el potencial del establecimiento de un Estado de 

Palestina independiente. El Comité ha de colaborar con 

el objetivo de aportar financiación sostenible al 

Organismo y defender la causa en cuestión en el sistema 

de las Naciones Unidas en su conjunto. 

28. La situación sobre el terreno en el Estado de 

Palestina sin duda se parece al sistema de apartheid de 

Sudáfrica, por lo que el Gobierno de dicho país se 

solidariza con el pueblo palestino. La semana pasada, la 

Viceministra de Relaciones Internacionales y 

Cooperación visitó el Estado de Palestina para participar 

en un diálogo estratégico. La constante escalada de la 

violencia contra el pueblo palestino no hace sino reducir 

las posibilidades de que la solución biestatal se 

materialice. Se necesita una solución política basada en 

parámetros acordados internacionalmente y en el 

derecho internacional. Las funciones del Comité no se 

deben limitar a la formulación de declaraciones, sino 

que también deben servir para reunir la voluntad política 

necesaria con miras a trazar estrategias colectivas en 

favor de la solución biestatal. 

29. El Sr. Elhomosany (Egipto) dice que su país ha 

ayudado a establecer el alto el fuego y seguirá velando 

por su mantenimiento y por la mejora de la situación 

sobre el terreno mediante sus proyectos en Gaza. La 

delegación de Egipto reconoce que el UNRWA necesita 

financiación sostenible y destaca la importancia de la 

renovación del mandato del Organismo en su totalidad. 

El Comité debe estudiar las opciones disponibles para 

movilizar apoyo en pro de la renovación, en 

coordinación con la delegación del Estado de Palestina. 

30. La Sra. Aliaa Ali (República Árabe Siria) dice que 

su país no escatima esfuerzos para apoyar al pueblo 

palestino en su lucha por ejercer todos sus derechos 

legítimos, sobre todo a establecer un Estado soberano en 

su territorio con capital en Jerusalén. Los refugiados 

palestinos también deben tener el derecho a regresar al 

hogar, con arreglo al derecho internacional y las 

resoluciones pertinentes de las Naciones Unidas, en 

particular la resolución 194 (III) de la Asamblea 

General. Además, se debe conceder al Estado de 

Palestina la condición de Estado Miembro de pleno 

derecho de las Naciones Unidas. La República Árabe 

Siria lleva decenios acogiendo a refugiados palestinos. 

Sin embargo, las medidas impuestas contra el país han 

socavado su capacidad de satisfacer las necesidades 

tanto de los refugiados palestinos como de sus propios 

ciudadanos. Los atentados terroristas han destrozado la 

infraestructura y los sectores importantes del país y los 

campamentos palestinos. La comunidad internacional 

tiene la responsabilidad colectiva de proteger los 

derechos inalienables de los refugiados palestinos y 

salvaguardar el mandato del UNRWA, sobre todo 

cuando los ataques contra el Organismo tienen por 

objetivo menoscabar esos derechos. 

31. El Sr. Jardali (Líbano) dice que se debe mantener 

el mandato del UNRWA en su totalidad, ya que el 

Organismo realiza contribuciones esenciales a la 

estabilidad de la región y brinda una ayuda vital a los 

refugiados palestinos, incluidos los que se encuentran en 

el Líbano. La delegación del Líbano también pide que 

se proporcionen recursos sostenibles y previsibles al 

presupuesto del Organismo. 

32. La Sra. Gunnarsdottir (Directora de la Oficina 

de Representación del Organismo de Obras Públicas y 

Socorro de las Naciones Unidas para los Refugiados de 

Palestina en el Cercano Oriente (UNRWA) en Nueva 

York) dice que las deliberaciones han evidenciado que 

los participantes son plenamente conscientes de la 

gravedad de la situación financiera del UNRWA y de la 

https://undocs.org/es/A/RES/194(III)


 
A/AC.183/SR.408 

 

22-21219 7/7 

 

situación sobre el terreno. La oradora agradece el gran 

apoyo expresado por las delegaciones, que resultará 

esencial durante el debate sobre el mandato del 

Organismo en la Asamblea General. 

 

Examen del proyecto de informe del Comité  

a la Asamblea General (A/77/35) 
 

33. El Presidente recuerda que el proyecto de informe 

del Comité fue distribuido por la secretaría antes de la 

sesión. 

34. Queda aprobado el proyecto de informe.  

35. El Presidente solicita a todos los Gobiernos y 

organizaciones que cooperen con el Comité y lo apoyen 

en el desempeño de sus tareas, incluida la aplicación de 

las recomendaciones contenidas en el informe, y que 

apoyen al pueblo palestino en el ejercicio de su derecho 

a la libre determinación. La solución biestatal, en la que 

Israel y Palestina conviven pacíficamente y el Estado de 

Palestina emerge soberano e independiente sobre la base 

de las fronteras anteriores a 1967, con su capital en 

Jerusalén Oriental, es la única opción viable para una 

solución justa y pacífica de la cuestión de Palestina.  

36. De conformidad con la práctica establecida, se 

remitirá el informe aprobado al Secretario General para 

su presentación a la Asamblea General. 

 

Actualización de las actividades del Comité 
 

37. El Presidente dice que desde su última sesión, 

celebrada en julio de 2022, el Comité ha llevado a cabo 

diferentes actividades con el apoyo de la División de los 

Derechos de los Palestinos. El 20 de julio, en 

colaboración con la Organización de Cooperación 

Islámica, el Comité celebró la Conferencia Internacional 

anual sobre la Cuestión de Jerusalén, dedicada al tema de 

la juventud palestina en Jerusalén Oriental bajo la 

ocupación. La Conferencia fue retransmitida en directo 

en la TV Web de las Naciones Unidas y en plataformas 

de medios sociales. 

38. El Presidente del Comité intervino en un taller de 

estrategia de comunicación celebrado en Ammán los días 

25 y 26 de julio, al que asistieron 21 funcionarios 

gubernamentales del Estado de Palestina que deseaban 

adquirir las competencias necesarias para elaborar 

herramientas de comunicación estratégica que mejoraran 

las relaciones entre el Gobierno y su público destinatario. 

El Presidente también se reunió con el Director de la 

Oficina de Coordinación de las Negociaciones del 

Ministerio de Relaciones Exteriores de Jordania, con el 

objetivo de tratar el tema del apoyo del país al UNRWA, 

y con el Coordinador Residente y de Asuntos 

Humanitarios interino de las Naciones Unidas para 

Jordania, a fin de presentar una actualización sobre las 

actividades del Comité. 

39. El 4 de agosto, la Mesa se reunió con el 

Representante Permanente de Albania, y el 25 de agosto, 

con el Secretario General para expresar su profunda 

preocupación por el hecho de que la comunidad 

internacional estuviera prestando menor atención a la 

cuestión de Palestina debido a la aparición de otros 

problemas y conflictos apremiantes a escala mundial. La 

erosión de la solución biestatal también resulta 

preocupante, ya que Israel sigue ampliando los 

asentamientos, confiscando y demoliendo viviendas y 

estructuras palestinas, y trasladando a su población al 

Territorio Palestino Ocupado con la intención declarada 

de alterar su demografía. El Secretario General 

garantizó a la Mesa que la cuestión de Palestina y el 

proceso de paz en Oriente Medio siguen ocupando un 

lugar privilegiado en la agenda de las Naciones Unidas 

y encomió las posiciones de principios y las labores de 

promoción en favor de los derechos de los palestinos del 

Comité. 

40. La conmemoración del Día Internacional de 

Solidaridad con el Pueblo Palestino tendrá lugar el 29 de 

noviembre, y el 30 de noviembre se celebrará una sesión 

plenaria de la Asamblea General sobre la cuestión de 

Palestina en la que se someterán a debate cuatro 

resoluciones. 

Se levanta la sesión a las 11.35 horas.  

 

https://undocs.org/es/A/77/35

